

## 08 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1 The Ministry of Environment, Forest and Climate Change recently declared which sanctuary as India's 100th Ramsar Site in June 2026?

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने हाल ही में जून 2026 में किस अभ्यारण्य को भारत का 100वां रामसर स्थल (Ramsar Site) घोषित किया है?

- A. Sur Sarovar / सूर सरोवर
- B. Surha Taal (Jai Prakash Narayan Bird Sanctuary) / सुरहा ताल
- C. Haiderpur Wetland / हैदरपुर वेटलैंड
- D. Thol Lake / थोल झील

✓ **Answer: B. Surha Taal (Jai Prakash Narayan Bird Sanctuary) / सुरहा ताल**

**Explanation:** Located in the Ballia district of Uttar Pradesh, Surha Taal (a natural oxbow lake formed by the Ganga river) has officially become India's 100th Ramsar Site. This achievement makes India the country with the highest number of Ramsar Sites in Asia.

उत्तर प्रदेश के बलिया जिले में स्थित सुरहा ताल (गंगा नदी द्वारा निर्मित एक प्राकृतिक गोखुर झील) को आधिकारिक तौर पर भारत का 100वां रामसर स्थल घोषित किया गया है। इसके साथ ही भारत एशिया में सबसे अधिक रामसर साइट्स वाला देश बन गया है।

2 The Reserve Bank of India (RBI) in its June 2026 Monetary Policy Committee (MPC) review has decided to keep the policy Repo Rate unchanged at what percentage?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने जून 2026 की मौद्रिक नीति समिति (MPC) की समीक्षा में नीतिगत रेपो दर (Repo Rate) को कितने प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखने का निर्णय लिया है?

- A. 6.50%
- B. 5.50%

C. 5.25%

D. 6.25%

✓ **Answer: C. 5.25%**

**Explanation:** The RBI's Monetary Policy Committee voted unanimously to keep the policy repo rate unchanged at 5.25% while maintaining a 'Neutral' stance to balance inflation control and economic growth.

आरबीआई की मौद्रिक नीति समिति ने रेपो रेट को 5.25% पर बरकरार रखा है और अपना रुख 'तटस्थ' (Neutral) रखा है, जो यह दर्शाता है कि भविष्य में जरूरत के अनुसार दरें घट या बढ़ सकती हैं।

③ **Who has recently assumed additional charge as the new Chief Executive Officer (CEO) of the IndiaAI Mission under MeitY in June 2026?**

जून 2026 में इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के तहत 'इंडियाएआई मिशन' (IndiaAI Mission) के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसने अतिरिक्त कार्यभार संभाला है?

A. Abhishek Singh / अभिषेक सिंह

B. **Saurabh Vijay / सौरभ विजय**

C. Alok Ranjan / आलोक रंजन

D. Sudeep Shrivastava / सुदीप श्रीवास्तव

✓ **Answer: B. Saurabh Vijay / सौरभ विजय**

**Explanation:** Saurabh Vijay, who is already serving as the CEO of UIDAI, has been given the additional charge of the IndiaAI Mission. He succeeds Abhishek Singh, who moved to head the National Testing Agency (NTA).

यूआईडीएआई के वर्तमान सीईओ सौरभ विजय (1998 बैच के आईएएस अधिकारी) को इंडियाएआई (IndiaAI) मिशन के नए सीईओ का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।

④ **The long-stalled 930 MW Kirthai Stage-II Hydroelectric Project, which was recently revived by the government, is being developed on which river?**

हाल ही में सरकार द्वारा पुनर्जीवित की गई 930 मेगावाट की 'किरथाई स्टेज-II जलविद्युत परियोजना' (Kirthai Stage-II Hydroelectric Project) किस नदी पर विकसित की जा रही है?

- A. Jhelum River / झेलम नदी
- B. **Chenab River** / चिनाब नदी
- C. Ravi River / रावी नदी
- D. Indus River / सिंधु नदी

✓ **Answer: B. Chenab River** / चिनाब नदी

**Explanation:** Located in the Kishtwar district of Jammu and Kashmir, the Kirthai-II run-of-the-river project has been revived on the Chenab River. It is being developed jointly by NHPC and JKSPDC.

जम्मू-कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में चिनाब नदी पर बनने वाली इस 930 मेगावाट की विशाल जलविद्युत परियोजना के काम को सरकार ने दोबारा गति देने का फैसला किया है।

5) **According to the latest Bloomberg data released in June 2026, which country replaced India to claim the 6th spot in global market capitalization rankings?**

जून 2026 में जारी ब्लूमबर्ग के ताजा आंकड़ों के अनुसार, वैश्विक मार्केट कैपिटलाइजेशन (mcap) रैंकिंग में भारत को पछाड़कर कौन सा देश छठे स्थान पर पहुंच गया है?

- A. France / फ्रांस
- B. **South Korea** / दक्षिण कोरिया
- C. United Kingdom / ब्रिटेन
- D. Japan / जापान

✓ **Answer: B. South Korea** / दक्षिण कोरिया

**Explanation:** Heavy foreign institutional selling and a lack of exposure to artificial intelligence (AI)-linked stocks caused India's market cap to slip to USD 4.84 trillion (7th spot), while South Korea claimed the 6th spot at USD 5.01 trillion.

विदेशी निवेशकों द्वारा बिकवाली और एआई (AI) आधारित शेयरों में सीमित हिस्सेदारी के कारण भारतीय शेयर बाजार की वैश्विक रैंकिंग फिसलकर 7वें स्थान पर आ गई है, जबकि दक्षिण कोरिया अब छठे स्थान पर पहुंच गया है।

**6) Which state/UT recently launched a specialized reformative justice initiative through a "Prison Radio" program across its central jails?**

हाल ही में किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने अपनी केंद्रीय जेलों में सुधारात्मक न्याय को बढ़ावा देने के लिए एक विशेष "जेल रेडियो" (Prison Radio) कार्यक्रम शुरू किया है?

- A. Delhi / दिल्ली
- B. Jammu & Kashmir / जम्मू और कश्मीर
- C. Maharashtra / महाराष्ट्र
- D. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

**Answer: B. Jammu & Kashmir / जम्मू और कश्मीर**

**Explanation:** The J&K prison department introduced Prison Radio to aid the mental well-being, creative rehabilitation, and skill development of inmates, turning it into a platform for reformative justice.

कैदियों के मानसिक स्वास्थ्य में सुधार, उनके रचनात्मक पुनर्वास और कौशल विकास के उद्देश्य से जम्मू-कश्मीर के जेल विभाग ने इस अनूठी 'जेल रेडियो' पहल की शुरुआत की है।

**7) India set a historic green energy milestone on World Environment Day 2026 by officially launching 'E85 Fuel'. What does E85 represent?**

भारत ने विश्व पर्यावरण दिवस 2026 पर आधिकारिक तौर पर 'E85 ईंधन' लॉन्च करके एक ऐतिहासिक हरित ऊर्जा मील का पत्थर स्थापित किया। E85 क्या दर्शाता है?

- A. 85% Petrol and 15% Ethanol / 85% पेट्रोल और 15% इथेनॉल
- B. 85% Ethanol and 15% Petrol / 85% इथेनॉल and 15% पेट्रोल
- C. 85% Biodiesel / 85% बायोडीजल
- D. 85% Hydrogen blend / 85% हाइड्रोजन मिश्रण

**Answer: B. 85% Ethanol and 15% Petrol**

**Explanation:** Launched by Union Minister Hardeep Singh Puri, E85 is a high-grade fuel blend containing 85% ethanol and 15% petrol, specifically designed for Flex-Fuel Vehicles (FFVs) to cut crude oil imports.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरि द्वारा लॉन्च किया गया E85 ईंधन मुख्य रूप से फ्लेक्स-फ्यूल वाहनों (FFVs) के लिए तैयार किया गया है, जिसमें 85% इथेनॉल और 15% पेट्रोल का मिश्रण होता है। यह प्रदूषण और कच्चे तेल के आयात को कम करने की दिशा में एक बड़ा कदम है।

8) Which Indian airline recently signed a strategic Memorandum of Understanding (MoU) with Saudi Arabia's premium new national carrier 'Riyadh Air' to expand global flight connectivity?

किस भारतीय एयरलाइन ने हाल ही में वैश्विक उड़ान कनेक्टिविटी का विस्तार करने के लिए सऊदी अरब की नई प्रीमियम राष्ट्रीय वाहक 'रियाद एयर' (Riyadh Air) के साथ एक रणनीतिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. IndiGo / इंडिगो
- B. Air India / एयर इंडिया
- C. SpiceJet / स्पाइसजेट
- D. Akasa Air / अकासा एयर

✓ **Answer: B. Air India / एयर इंडिया**

**Explanation:** Air India and Riyadh Air signed an MoU to enhance premium travel choices, streamline guest check-ins, and expand code-share connectivity across India, Saudi Arabia, and global networks.

एयर इंडिया और सऊदी अरब की नई एयरलाइन 'रियाद एयर' के बीच हुए इस समझौते से यात्रियों को दोनों देशों के बीच यात्रा के अधिक विकल्प, बेहतर कनेक्टिविटी और सुव्यवस्थित बुकिंग की सुविधा मिलेगी।

9) The Government of India has recently constituted 6 sector-specific working groups tasked with identifying a maximum of how many products to significantly boost domestic manufacturing?

भारत सरकार ने हाल ही में घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देने और आयात पर निर्भरता कम करने के लिए अधिकतम कितने उत्पादों की पहचान करने के उद्देश्य से 6 क्षेत्र-विशिष्ट कार्य समूहों का गठन किया है?

- A. 50 products
- B. **100 products / 100 उत्पाद**
- C. 200 products
- D. 500 products

✓ **Answer: B. 100 products / 100 उत्पाद**

**Explanation:** These inter-ministerial working groups will identify up to 100 high-potential products across key sectors to enhance domestic production, reduce import reliance, and scale exports.

ये कार्य समूह इलेक्ट्रॉनिक्स, फार्मा और ऑटोमोबाइल जैसे प्रमुख क्षेत्रों में उन 100 महत्वपूर्ण उत्पादों की पहचान करेंगे जिनका उत्पादन भारत में बढ़ाकर वैश्विक स्तर पर निर्यात बढ़ाया जा सके।

**10 Prime Minister Narendra Modi recently inaugurated a state-of-the-art new terminal building at NAMO Airport in June 2026. Where is this airport located?**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में जून 2026 में किस स्थान पर 'नमो हवाई अड्डे' (NAMO Airport) के एक अत्याधुनिक नए टर्मिनल भवन का उद्घाटन किया है?

- A. Surat / सूरत
- B. **Daman / दमन**
- C. Ayodhya / अयोध्या
- D. Rajkot / राजकोट

✓ **Answer: B. Daman / दमन**

**Explanation:** PM Modi dedicated the modern terminal building of Daman's NAMO Airport to the nation. Built to handle 180 passengers, the project will heavily boost tourism, ease regional business travel, and fuel coastal economic growth.



केंद्र शासित प्रदेश दमन में स्थित नमो हवाई अड्डे के नए और आधुनिक टर्मिनल का उद्घाटन प्रधानमंत्री द्वारा किया गया है, जो इस तटीय क्षेत्र में पर्यटन और व्यापारिक गतिविधियों को नई गति प्रदान करेगा।

FreeJobAlert.com